Familiar, e revoga dispositivos da Lei nº 

13.606, de 9 de janeiro de 2018. 

Emenda nº 

Acrescenta, onde couber, novo artigo à Lei nº 13.606, de 9 de janeiro de 

2018, com a seguinte redação: 

“Art.   Fica a União  autorizada a conceder rebate de até R$ 12.000,00 

(doze mil reais) por operação para a liquidação perante as cooperativas de crédito rural, 

relativo às operações de custeio e investimento efetuadas ao amparo do Programa 

Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar (Pronaf), Grupos C , D e E, 

contratadas por intermédio de cooperativas de crédito rural centrais ou singulares, com

[...]

desenvolvimento de milhares de famílias de Pequenos Agricultores associados, 

situação que justifica o investimento de recursos públicos.  

4- Frente a essa realidade, para uma solução adequada para esse 

público, proponho a concessão de rebate de até R$ 12.000,00 (doze mil reais), por 

operação, para a liquidação das dívidas junto as Cooperativas de Crédito Rural, ainda 

que essas operações tenham sido liquidadas pelas cooperativas junto aos bancos.  

Dessa forma, por ser questão de justiça e que evitará graves prejuízos